25

Ταῦτα ἀναφέρουσί τινες ἐπὶ τὴν »μεθ' ἡμέρας ἕξ« ἢ (ὡς ὁ

1 ff Vgl. Ez. 18, 21 f. 24 — 12 Vgl. II. Kor. 5, 10 — 26—137, 9 Vgl. Cl<sup>ue</sup> Nr. 25 Or. (vgl. II 189, 17—19) — 26—137, 17 Vgl. B (Matthaei) I, 148, 15—26 An. — 26 ff Vgl. Harnack TU. 42, 4, 22 — 27 Vgl. Matth. 17, 1

20 μὴν H <ὅτι> Koe  
22/23 γεύσονται M

quoniam eius delentur peccata qui perfecte convertitur, et qui plenius \*\*\* ceciderint \*\*\*, 550  
eis praecedens iustitia non imputatur.

nobis autem, qui inter perfectos et inter apostatas medii sumus, reddetur »ante tribunal Christi« secundum quod gessimus »sive bonum sive malum«: quia nec sic plenius conversi sumus ad deum, ut nobis omnino mali actus non imputentur, nec sic aversi sumus, ut obliviscatur deus si qua fecimus opera bona.

31. Amen dico vobis, quoniam sunt quidam hic stantes qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo [et factum est post dies sex].

7 \*\*\* Diehl, vgl. gr. 18 qua y quae L 24 suo + III. secundum matthm L 24—25 et—sex y\* str. Kl in illo tempore assumpsit Iesus Petrum et Iacobum et Iohannem fratrem eius in montem excelsum seorsum et transfiguratus est ante eos. omelia Origenis de eadem lectione L

Λουκᾶς γησιν) ὁπτιῶ ἀνάβασιν τῶν  
 τριῶν ἀποστόλων εἰς τὸ «ὕψηλόν»  
 μετὰ τοῦ Ἰησοῦ «κατ' ἰδίαν ὄρος».  
 καὶ φασιν οἱ οὕτω διηγουμένοι οἱ  
 5 οὐκ ἐγένεσσαν θανάτου Πέτρος  
 καὶ οἱ λοιποὶ δύο πρὸ τοῦ ἰδεῖν τὸν  
 υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου ἐλθόντα  
 ἐν τῇ βασιλείᾳ αὐτοῦ καὶ ἐν  
 τῇ δόξῃ αὐτοῦ. ἰδόντες γὰρ  
 10 «ἐμπροσθεν αὐτῶν» μεταμορφωθέν-  
 τα τὸν Ἰησοῦν, ὡς λάμπαι «τὸ  
 πρόσωπον αὐτοῦ» καὶ τὰ ἔξῃς,

ἐωράκασιν «τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ  
 15 ἐληλυθυῖαν ἐν δυνάμει». καὶ γὰρ  
 ὡς περιεστήκασιν βασιλεῦα δορυφόροι  
 τιεῖς, οὕτως «Μωϋσῆς καὶ Ἡλίας  
 ὄφθησαν» τοῖς ἀραβεβηκόσιν εἰς τὸ  
 ὄρος μετὰ τοῦ Ἰησοῦ λαλοῦντες.

20

ἄξιον δὲ ἐπιστῆσαι. εἰ ἐπὶ τούτους  
 25 ἀναφέρεται τὸ καθίσαι «ἐκ δεξιῶν  
 καὶ ἐξ ἐνωρίμων» τοῦ σωτήρος «ἐν  
 τῇ βασιλείᾳ» αὐτοῦ, ὡς τὸ «ἀλλ' οἷς  
 ἠτοίμασται» διὰ τούτους λελέχθαι.  
 αὕτη δὲ ἡ διήγησις περὶ τοῦ μὴ  
 30 γεύσασθαι θάνατον τοὺς τρεῖς  
 ἀποστόλους, ἕως ἂν ἴδωσι τὸν  
 Ἰησοῦν μεταμορφούμενον, ἀρομόζει  
 τοῖς (ὡς ὁ Πέτρος ὠνόμασε) γενο-  
 μένοις «ὡς ἀρτιγέννητα βρέφη», τὰ

Quidam sic intellegunt, quoniam  
 non gustaverunt mortem hi tres  
 apostoli priusquam viderent fi-  
 lium hominis venientem in regno  
 suo et in gloria sua. videntes enim  
 »ante se« Iesum transfiguratum,  
 ita ut fulgeret »facies eius

tanquam sol et vestimenta« can-  
 descerent »sicut lumen«,  
 viderunt »regnum dei veniens in  
 virtute«. nam quemadmodum si  
 consistant circa imperatorem qui-  
 dam armati, sic Moyses et Elias  
 visi sunt« circa Christum eis, qui  
 ascenderant super montem ex-  
 celsum »apparentes in maiestate«,  
 et loquentes cum Iesu  
 »dicebant exitum eius quem imple-  
 turus erat in Hierusalem«.

haec autem expositio quam dixi-  
 mus convenit eis, qui tales sunt,  
 quales nominat Petrus, facti »si-  
 cut modo generati infantes, desi-  
 derantes rationabile et sine dolo  
 lac«. ad quos etiam Paulus loque-

1 Vgl. Luc. 9, 28 — 2 Vgl. Matth. 17, 1 — 9f Vgl. Matth. 17, 2 —  
 14 Marc. 9, 1 — 17 Vgl. Matth. 17, 3 — 20ff Luc. 9, 31 — 24—28 Vgl.  
 Cluc Nr. 26 Or. — 25ff Matth. 20, 21. 23 — 34f I. Petr. 2, 2

9 δόξῃ] + τῆς μεταμορφώσεως  
 Cluc Nr. 24 34 τὰ < M

14 venientem G 31 l. factis? Kl

ἐπιποθοῦντα τὸ λογικὸν ἄδολον γάλα. πρὸς οὗς ὁ Παῦλος λέγει »γάλα ὑμᾶς ἐπότισα, οὐ βρώμα« καὶ τὰ ἐξῆς.

5

- καὶ πᾶσα δ' (οἶμαι) ἢ πρὸς τὸ ὄητόν οἰκοδομεῖν δυναμένη τοὺς μὴ χωροῦντας μείζονι διήγησις γάλα ἢ εὐλόγως ὀνομάζοιτο. τὸ ἕρον ἀπὸ τῆς
- 10 ἀγίας τῶν γραφῶν γῆς, τῆς ἑοῦσης »μέλι καὶ γάλα«. ἀλλ' ὁ ὡς ὁ Ἰσαὰκ ἀπογαλακτισθεὶς, ἀξίος εὐφροσύνης καὶ δοξῆς. ἦν ἐποίησεν ἐπὶ τῷ ἀπογαλακτισμῷ τοῦ υἱοῦ ὁ Ἀβραάμ,
- 15 ζητήσκειν ἂν τὴν ἐν τούτοις καὶ πάσῃ γραφῇ (στερεωτέραν τροφήν), ἑτέραν (οἶμαι) οὖσαν τοῦ βρώματος μὲν οὐ στερεᾶς δὲ τροφῆς καὶ τῶν ὀνομαζομένων τροπικῶς λα-
- 20 χάνων, ἅτινα τῷ ἀπογαλακτισθέντι μὲν οὐκ ἰσχυρῶ δέ, ἀλλ' ἀσθενούντι ἐστὶ τροφή κατὰ τὸ »ὁ ἀσθενῶν λάχαρα ἐσθίει«. ὁμοίως καὶ ὁ ὡς ὁ Σαμουὴλ ἀπογαλακτισθεὶς καὶ
- 25 <προσαγόμενος ἀπὸ τῆς μητρὸς ἐνώπιον τοῦ θεοῦ καὶ> ἀνατιθέμενος ἀπὸ τῆς μητρὸς τῷ θεῷ (αὕτη δὲ Ἄννα ἦν, ἣτις ἐρμηνεύεται ΧΑΡΙΣ)· καὶ εἶη ἂν
- 30 τῆς χάριτος υἱὸς ὁ ζητῶν, ὡς ἐν ταῦτ' εἰρησόμενος θεοῦ, κρέατα, ἀγίαν τροφήν τελείων ἅμα καὶ ἱερέων.

batur dicens: »lac vobis potum dedi non escam,

nondum enim poteratis; sed nec usque adhuc potestis«.

et omnem expositionem quae secundum textum exponitur et potest aedificare eos, qui expositionem non capiunt fortiolem, arbitrator recte lac appellari, quod fluit de sancta scripturarum terra \*\*\*.

qui autem ablactatus est, quem- 551  
admodum Isaac, dignus laetitia et susceptione quam fecit in ablactatione filii Abraham, sine dubio quaeret et in istis et in omni scriptura fortiolem cibum, qui alter est ab eo cibo qui cibus quidem est, sed non fortis cibus, qui appellatur olera: qui ablactato quidem, non autem forti sed infirmo est cibus, secundum quod ait apostolus: »qui autem infirmatur olera manducet«. sic et Samuel ablactatus et transmutatus a matre ad deum et adpositus deo a matre (quae vocabatur Anna, interpretata Hebraice GRATIA), et si quis fuerit gratiae filius ut quaerat quasi in templo dei nutritus carnes, sanctam escam perfectorum simul et sacerdotum.

3 I. Kor. 3, 2 — 11 Vgl. Ex. 13, 5 — 11ff Vgl. Gen. 21, 8 — 16ff Vgl. Hebr. 5, 14 — 22 Röm. 14, 2 — 24 Vgl. I. Regn. 1, 23ff — 27 Vgl. Wutz, Onom. sacra 740